1

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Jartymová

URČENÍ A POPŘENÍ OTCOVSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra občanského práva

listopad 2012

2

Závazně prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma Určení a popření

otcovství vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2012

……………………………………………………….

Michaela Jartymová

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc.

za cenné podněty a za trpělivost při zpracovávání této práce a také své rodině za to, že mi

byla oporou.

V Praze dne 25. listopadu 2012

……………………………………………………….

Michaela Jartymová

4

OBSAH

Seznam použité literatury a citovaných zdrojů

Úvod

1. Právní úprava určení otcovství

1.1. Historický exkurs

1.2. Platná právní úprava obecně

2. Obecná úprava rodičovství

3. Určení mateřství

4. Určení otcovství

4.1. První domněnka

4.1.1. Současná úprava

4.1.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.2. Druhá domněnka

4.2.1. Současná úprava

4.2.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.3. Třetí domněnka

4.3.1. Současná úprava

4.3.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.4. Určování otcovství mimo systém domněnek

5. Popření otcovství

5.1. Popření první domněnky otcovství

5.1.1. Současná úprava

5.1.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5.2. Popření druhé domněnky otcovství

5.2.1. Současná úprava

5.2.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5.3. Popření první a druhé domněnky otcovství nejvyšším státním zástupcem,

resp. soudem

5.3.1. Současná úprava

5.3.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5

6. Důkazní prostředky používané ve filiačních sporech

7. Komparatistická studie úpravy určování a popírání otcovství ve vybraných

zemích Evropy

7.1. Spolková republika Německo

7.2. Polsko

7.3. Rakousko

7.4. Slovensko

7.5. Maďarsko

7.6. Francie

8. Relevantní judikatura Evropského soudu pro lidská práva

a) Rasmussen proti Dánsku

b) Mikulić proti Chorvatsku

c) Odiévre proti Francii

d) Shofman proti Rusku

e) Mizzi proti Maltě

f) Rozanski proti Polsku

g) Jäggi proti Švýcarsku

h) Paulík proti Slovensku

i) Ahrens proti Německu

j) Kautzor proti Německu

k) Godeli proti Itálii

9. Závěr

10. Abstract

6

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A CITOVANÝCH ZDROJŮ:

Komentáře, učebnice, monografie a jiné prameny:

a) prameny české:

Adamová, K., Mates, P.: Právní pověry. 1. vydání. Praha, Linde Praha, 1997, 162 s.

Hess, L.: Co jste se v novinách nedočetli o babyboxech. Praha, Petrklíč, 2009, 176 s.

Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. 4. vydání. Praha, C. H. Beck, 2009, 566 s.

Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 3. vydání. Brno, Doplněk, 2006, 400 s.

Holub, M., Nová, H., Ptáček, L., Sladká Hyklová, J.: Zákon o rodině. Komentář. 9. vydání.

Praha, Leges, 2011, 456 s.

Mares, A., Horská, P.: Česko-francouzský dialog o dějinách evropské rodiny. Praha,

Cefres, 2001, 125 s.

Pavlíček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky. 2. díl. Práva a svobody.

Komentář. 2. vydání. Praha, Linde Praha, 1999, 976 s.

Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám. Praha, Wolters Kluwer, 2009. 632 s.

Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurz občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.

vydání. Praha, C. H. Beck, 1999, 288 s.

Schelle, K., Schelleová, I.: Civilní kodexy 1811 – 1950 – 1964. 1. Vydání. Brno, Doplněk,

1993, 602 s.

Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 1. svazek. 5. vydání. Wolter

Kluwers, 2009, 460 s.

Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 3. svazek. 5. vydání. Praha, Wolter

Kluwers, 2009, 308 s.

Veselá, R. a kol.: Rodina a rodinné právo – historie, současnost a perspektivy. Eurolex

Bohemia, 2005, 288 s.

Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní. 6. vydání. Praha, Linde, 2011, 712 s.

b) prameny zahraniční:

ABGB, ManZ Tschenkommentar. 21. vydání. Dittrich-Tades, 2005 (Erster Teil: Von dem

Personen Rechte, 3. Hauptstück: Von den Rechten zwischen Eltern und Kindern, § 137 –

186a).

Bürgerliche Gesetzbuch. Münchner Kommentar. 4. Auflage. Verlag C. H. Beck.

Code Civil. 1. vydání. Paris, Dalloz, 2005 (Titre Préliminaire, Livre 1 – Des Persones,

Titre VII – De la Filiation, articles 310-1 – 342-8).

7

Sborníky a časopisecké články:

Fialová, L.: Využití výsledků českého historicko-demografického výzkumu pro dějiny

rodiny. In Česko-francouzský dialog o dějinách evropské rodiny. Praha, Cefres, 2001, s. 85

- 106.

Haderka, J.: Vyvratitelnost domněnky otcovství v zákoně o rodině. Socialistická zákonnost

č. 3/1964, s. 32 – 39.

Haderka, J.: Určování otcovství souhlasným prohlášením rodičů. Socialistická zákonnost č.

2/1968, s. 95 – 98.

Haderka, J.: Soudobé lékařství a jeho význam pro právní úpravu určování otcovství. Právní

obzor č. 7/1975, s. 613 – 623.

Haderka, J.: K některým problémům konkurence paternitních domněnek. Bulletin

advokacie, červen – září/1979, s. 17 – 29.

Haderka, J.: K některým aspektům prvé domněnky otcovství. Bulletin advokacie, duben –

červen/1982, s. 96 – 107.

Haderka, J.: K některým aspektům aplikace § 58 odst. 2 zákona o rodině. Bulletin

advokacie, červenec – září/1983, s. 183 – 191.

Haderka, J.: Umělé oplodňování a otázky rodičovství v novelizovaném zákonu o rodině.

Bulletin advokacie, duben – červen/1985, s. 81 – 98.

Haderka, J.: K některým problémům expertízy ve filiačních sporech. Bulletin advokacie,

leden – březen/1990, s. 39 – 47.

Hořínek, A.: DNA paternitní test z pohledu dosud platných paragrafů zákona o rodině.

Zdravotnictví a právo č. 2/2000.

Hronková, J.: Vylučování z otcovství v soudních sporech bez vyšetření krevní příslušnosti

matky nebo označeného otce. Socialistická zákonnost č. 7/1987, s. 398 – 399.

Hrušáková, M., Králíčková, Z.: Anonymní a utajené mateřství v České republice – utopie

nebo realita? Právní rozhledy č. 2/2005, s. 53 – 57.

Hynie, J.: Sexuologické problémy v paternitních sporech. Socialistická zákonnost č.

8/1965, s. 15 – 19.

Klen, R., Mitlöhner, M.: Použití vyšetření Y chromozomu v paternitních sporech.

Socialistická zákonnost č. 10/1970, s. 586 – 588.

Klimentová, D.: Dánská právní úprava otcovství. In sborník Pocta Sentě Radvanové.

Praha, Wolter Kluwers, 2009, s. 263 – 269.

Kmoníček, A., Kulich, V., Přibilová, A., Tlapák, M.: Provádění znaleckých

imunohematologických posudků. Socialistická zákonnost č. 2/1966, s. 91 – 98.

8

Lukešová, J., Neduchalová, A.: Chcete mě?!! In Sborník Pocta Sentě Radvanové. Praha,

Wolter Kluwers, 2009, s. 295 – 302.

Melicharová, D.: Právo znát svůj genetický původ. Zdravotnictví a právo č. 2/2004.


[…]


rodině provedené zákonem č. 84/2012 Sb. v úpravě § 62 odst. 2, v němž je tato preference

jednoznačně podložena zájmem dítěte na zachování vztahu s mužem, který sice vzhledem

ke všem okolnostem není otcem dítěte, ale pro dítě je vhodnější, aby tato vazba byla

zachována na úkor biologického otcovství.
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 A tak s ohledem na další vývoj v oblasti určování a popírání otcovství, a

preferencemi otcovství sociálního lze tvrdit, že Pomponiovo římskoprávní pravidlo

uvedené v Digestech knize 50 titul 17 fragment 9 Iura sanguinis nullo iure civili dirimi

possunt (neboli právo pokrevenství nemůže zrušit žádné civilní právo) neplatí absolutně a

současná společnost se od něj v těch případech, kdy je to ve prospěch rodinného života

v sociálním úhlu pohledu, může odklonit.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá určováním a popíráním otcovství jakožto jednoho z druhů

rodičovství. Hlavní témata analyticky zkoumá a popisuje z historického a komparativního

hlediska. Systematicky pojednává o právních pramenech, vývoji institutu, obecné úpravě

rodičovství, určování mateřství, určování otcovství a jeho třech domněnkách, popírání

otcovství a v závěrečné části přikládá komparatistickou studii úprav vybraných evropských

států a aktuální judikatury Evropského soudu pro lidská práva, která pojednává o dané

problematice. Členění práce odráží úpravu určování a popírání otcovství v platném a

účinném zákoně o rodině, tzn. po části, která se zabývá určením mateřství, navazuje část o

určení otcovství a popření otcovství. Části o určování a popírání otcovství sledují

problematiku svým dělením podle systému domněnek určování otcovství.

S ohledem na obsáhlost institutu určování a popírání otcovství se práce zabývá též

procesní problematikou spojenou s dokazováním různými důkazními prostředky a

vývojem jejich používání v důsledku vědeckých pokroků na poli biologie, genetiky a

medicíny.

Práce pojednává a zpracovává i novou úpravu provedenou zákonem č. 84/2012 Sb.,

kterým se mění zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. Tato novela

nabyla účinnosti 20. března 2012. K přijetí této úpravy nedošlo ovšem v krátkém časovém

horizontu, ale byla důsledkem dlouhodobé rozhodovací praxe soudů, která vyvrcholila dne

8. července 2011 tím, že Ústavní soud svým plenárním nálezem, sp. zn. Pl. ÚS 15/09,

zrušil ustanovení § 57 odst. 1 zákona o rodině, kde byla zakotvena výchozí úprava popírání

prvé domněnky otcovství, tj. popěrné právo manžela matky, a jeho lhůta. V důsledku toho,

že tato lhůta byla v České republice jednou z nejkratších v porovnání se ostatními státy

Evropy, je třeba zabývat se i úpravou popěrného práva evropských států z komparativního

hlediska.

Na další významné změny problematiky určování a popírání otcovství je nutno

upozornit s ohledem na nový občanský zákoník, který byl přijat jako zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, s účinností ode dne 1. ledna 2014. Problematika určování a popírání

otcovství je zahrnuta do nového občanskoprávního kodexu v jeho hlavě II. Příbuzenství a

švagrovství, díl 2 Poměry mezi rodiči a dítětem, oddíl 1 Určování rodičovství. Práce se

zabývá komparatistikou obou platných úprav a analyticky zkoumá rozdílné prvky.
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ABSTRACT

This thesis deals with paternity as one of the types of parenthood, specifically with

the determination and denial of paternity. Main topics are analytically examined and

described from the historical and comparative perspective. It systematically discusses the

legal sources, the development of the concept, the general arrangements for parenthood,

the determination of maternity, the determination of paternity and its three legal

assumptions, the denial of paternity. In its final chapter, the thesis provides a comparative

study on law in selected European countries and on the case-law of the European Court of

Human Rights related to this issue. The thesis structure reflects that of the Family Act as

amended, i. e. the chapter that deals with the determination of motherhood is followed by

the chapeter on the determination and denial of paternity. The chapters that deal with the

determination and denial of paternity respect the legal division of the issue regulated by

the system of legal assumptions related to the determination of paternity.

Given the extent of the concept of the determination and denial of paternity, the

thesis deals with procedural issues, in particular with different types of evidence and the

evolution of their use as a result of scientific developments in the field of biology, genetics

and medicine.

Furthermore, the thesis focuses on new legislation implemented by Act No.

84/2012 Coll. amending Act No. 94/1963 Coll., the Family Act, as amended, which came

into effect on 20 March 2012. However, this Act was not adopted within a short time of

period but rather was a result of long-term decision-making practice of the courts, which

culminated on 8 July 2011 when the Constitutional Court annuled the provisions of section

57 paragraph 1 of the Family Act by its plenary finding no. Pl. US 15/09. The above

mentioned section laid down the denial of the first legal assumption of paternity, i. e. the

monter's husband's right to deny his paternity and its deadline. Since the deadline for the

denial of paternity laid down in Czech law was one of the shortest ones in comparison with

other European countries, it is necessary to consider this issue from a comparative

perspective

Other significant changes related to the determination and denial of paternity came

with the new Civil Code, which was adopted by the Parliament, published in the Collection

of Laws under no. 89/2012 Coll. The new Civil Code which will come into effect on 1

January 2014 and will replace the Family Act. The issue of the determination and denial of
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paternity is included in the new Civil Code in Chapter II. Consanguinity and affinity,

Section 2 Relations between parents and child, Sub-section 1 Determination of parenthood.

Therefore, this thesis also deals with the comparison of the Family Act and the new Civil

Code and analytically examines their differences.
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