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Posudek

diplomové práce Michaely Jartymové na téma

„Ur čení a popření otcovství“

Diplomantka předložila práci v rozsahu 97 výkladových stran včetně úvodu a závěru.
Autorka diplomové práce si vybrala téma určení a popření otcovství, které patří ke klasickým
tématům v právnické literatuře. Přesto, že jde o téma, kterým se v různém literárním projevu
zabývala a zabývá řada autorů, jde o problematiku stále živou, měnící se ve svých
společenských projevech i v právních úpravách. Do normativní činnosti výkladu právních
norem a jejich aplikaci zasahují totiž postupně nejen některé nové názory zasahující do
rodinného chování, ale zejména též mnohé poznatky a možnosti, které poskytuje lékařská
věda v oblasti asistované reprodukce. Úvodem je možno říci, že autorka tento vývoj
zkoumání, byť klasického tématu, dobře ve své práci postihla. Dále pak je třeba pozitivně
hodnotit i to, že autorka se zabývá i porovnáním zahraničních úprav, což vhodným způsobem
doplňuje základní pohled na zkoumanou problematiku. Autorka dále považovala za nutné
doplnit svůj výklad i významnými judikáty Evropského soudu pro lidská práva, což se jeví
nejen jako užitečné, ale téměř nezbytné pro všestranné zkoumání problematiky, která je
v lidské společnosti neustále přítomná a pro její životaschopnost důležitá.

K systematickému rozdělení práce nemám žádné závažné připomínky (pouze to, že
autorka v obsahu práce mohla alespoň k jednotlivým kapitolám uvést číslo stránky, jimž
kapitola začíná). Autorka se nejprve v úvodní kapitole věnuje obecným otázkám určování
otcovství, v dalších kapitolách podává výklad o obecné úpravě rodičovství a určení mateřství.
Teprve na straně čtyřicáté počíná výklad o určení otcovství, který pokračuje výkladem
popření otcovství. Autorka rozebírá jednotlivé domněnky otcovství z hlediska současné
právní úpravy. Zajímavým způsobem doplňuje tento výklad některými demografickými údaji
čerpanými z poslední doby, na nichž poukazuje na některé skutečnosti týkající se prioritního
přístupu zákonodárce k první domněnce otcovství a dále na to, že frekvence druhé domněnky
je zřejmě stoupající. Pokud jde o výklad de lege lata, poukazuje autorka nejen na literaturu,
ale též na potřebnou judikaturu. Dále pak stručně autorka uvádí i výklad de lege ferenda
v novém občanském zákoníku.

Pokud jde o domněnku druhou, kladně hodnotím zejména polemický autorčin výklad
vycházející z teorie i praxe (srov. str. 47 a násl.). I v tomto případě se autorka zmiňuje o
novém občanském zákoníku. Promyšlený je i výklad podaný o třetí domněnce otcovství, zde
se pochopitelně autorka zabývá i některými otázkami procesními. Opět autorka doplňuje
stručnou poznámkou de lege ferenda. Upozorňuji též na zajímavou problematiku nazvanou
„Určování otcovství mimo právních domněnek“ (srov. str. 55 a násl.). Tento problém se
projevil již dříve v judikatuře a později též v literatuře, na což autorka též poukazuje obdobně
poctivě ať již de lege lata či de lege ferenda (nový občanský zákoník), zpracovává autorka
téma popření otcovství. Jde opět o systematický a podrobný výklad zahrnující různé
polemické otázky. Zvláštní pozornost věnuje autorka důkazním prostředkům užívaným ve
filiačních sporech. Jde o kapitolu šestou zahrnující celkem deset stran. V tomto výkladu,
možno říci, autorka v jistém smyslu poučuje čtenáře o tom, jak se postupně vyvíjejí důkazní
prostředky uplatňující se v tzv. paternitních sporech. V úvodu této kapitoly uvádí autorka
myšlenku prof. Dr. Haderky o tom, že je třeba, aby dokazování ctilo zásadu materiální
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pravdy, zejména provádění důkazů i z úřední povinnosti. Autorka možnosti získání a
hodnocení důkazů v paternitním řízení v současné době dobře popsala. Připomínám, že mohla
na konci této kapitoly uplatnit i svůj názor, hodnotící i širší souvislosti, týkající se na jedné
straně rodičovství, na druhé straně pak právo dítěte získat alespoň informaci o svém
biologickém původu.

Kapitola sedmá je nazvána „Komparatistická studie úpravy otcovství v některých
zemích Evropy“. V této kapitole autorka podává informaci o právní úpravě otcovství v šesti
evropských státech. Vždy jde o stručný popis platné právní úpravy zejména z hlediska
hmotného práva s event. poukazem na nezbytná ustanovení procesní. V této kapitole nejde
tedy o to, že by autorka porovnala sama některé podstatné otázky, jejichž úpravu by
považovala za natolik odlišnou od úpravy naší, že by bylo možno pátrati po příčinách takové
rozdílnosti.

Konečně se dostáváme ke kapitole osmé „Relevantní judikatura Evropského soudu pro
lidská práva“ (str. 89 – 105). Zpracování této kapitoly považuji za systematické a na velmi
dobré úrovni. Autorka nejdříve vysvětluje čtenáři o jaké typy případů sporů o otcovství před
ESLP dochází. Autorka pak uvádí jednotlivé judikáty poměrně obsáhle tak, že čtenář si může
utvořit velmi dobrou představu, o čem v konkrétním případě jde. Dále pak je důležité, že
autorka na konci této kapitoly uvádí shrnutí, které vyvozuje do dvou závěrů, které dovozuje
z uvedených analyzovaných případů. Jde jednak o existenci zákonné domněnky v určitém
časovém úseku a dále pak o existenci lhůty pro popření otcovství v souvislosti s vědomostí o
skutečnostech zakládajících pochybnosti o jeho otcovství. K těmto závěrům publikuje v práci
autorka tabulku (str. 106), v níž je zařazeno 15 evropských států. U každého z nich je uveden
jednak údaj o začátku běhu popěrné lhůty a dále pak údaj o délce této lhůty.

Závěr práce je velmi výstižný, autorka v něm uvádí své názory na zkoumanou
problematiku. Velmi důležité je, podle mého názoru to, co uvádí na straně 107 ve třetím
odstavci o společenském přístupu, resp. tendenci, k preferování sociálního rodičovství na úkor
rodičovství právního a dokonce i biologického. Domnívám se, že autorka tuto tendenci
správně postřehla, podle mého názoru jde o problematiku širší. Tato tendence zřejmě vyvěrá
z jistého rozvolnění rodinných vztahů v euroatlantickém prostoru vůbec. To se projevuje
koneckonců i v „nechuti“ uzavírat manželství. Vzniká tu ovšem jeden důležitý problém – jak
dalece státní nebo i „mezistátní“ potřebuje, či bude potřebovat jistotu ohledně statusových
práv. Zajímalo by mě, zda se autorka domnívá, že existuje rozdíl mezi potřebou jednotlivce
(subjektivní potřebou) nabýt toto subjektivní právo a potřebou společenskou např. mít skrze
své statusové právo další občanská práva (např. státní příslušnost) tj. objektivně existující.

V práci jsem neshledala žádné závažné nedostatky, práce naopak v mnohém převyšuje
svým obsahem a přístupem ke zpracování průměr předkládaných diplomových prací. Autorka
pracovala s bohatou literaturou monografickou, časopiseckou a s jinými informačními zdroji.
Na tyto zdroje autorka poctivě na jednotlivých stránkách odkazuje v poznámkách či citacích
(celkem 166 odkazů a citací).

Předložená diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce,
a proto tuto práci doporučuji k ústní obhajobě. Autorka nechť si připraví své vyjádření
k tomuto posudku.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 28. prosince 2012 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant diplomové práce